
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
                           

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.   G12317   del  20/09/2023 Proposta n.  36463  del  20/09/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PROIETTI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PARIBONI EMANUELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione Avviso pubblico "per la presentazione delle Manifestazioni di interesse per le scuole che intendono partecipare
al Salone nazionale dello Studente per il rimborso dei costi di trasporto". PR (FSE+) 2021-2027 - Priorità 2 "Istruzione e
Formazione" Obiettivo specifico F).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



Oggetto: Approvazione Avviso pubblico “per la presentazione delle Manifestazioni di interesse per 

le scuole che intendono partecipare al Salone nazionale dello Studente per il rimborso dei costi di 

trasporto”. PR (FSE+) 2021-2027 - Priorità 2 “Istruzione e Formazione” Obiettivo specifico F). 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Predisposizione degli interventi 

 

VISTI 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – 

e successive modifiche ed integrazioni; 

 il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare 

il Capo I del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 339 del 26/05/2022 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, 

Formazione, Ricerca e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche 

per l’Occupazione); 

 la Determinazione Dirigenziale l’Atto di Organizzazione n. G05929 del 13 maggio 2022 con 

il quale è stato conferito al dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area 

"Predisposizione degli interventi" della Direzione Regionale “Istruzione Formazione e 

Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione); 

 l’Atto di Riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale n. G07939 

del 17 giugno 2022 "Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione". Attuazione 

direttiva del Direttore generale prot. n. n. 583446 del 14 giugno 2022; 

 la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

 il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

 

VISTI, inoltre: 

- il Regolamento n. 240/2014 della Commissione recante un Codice europeo di condotta sul 

partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo; 

- il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro 

Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 

tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 

Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 che 

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

Pagina  2 / 11



nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale sulla protezione dei dati) e s.m.i; 

- la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 5345 final del 19.7.2022 che approva il 

programma "PR Lazio FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione 

Lazio in Italia (CCI 2021IT05SFPR006). 

 

PRESO ATTO CHE dal 17 al 19 ottobre p.v. si svolgerà, presso la Fiera di Roma, la seconda 

edizione del Salone Nazionale dello Studente, realizzato da Campus in collaborazione con Regione 

Lazio e rivolto agli studenti delle scuole superiori di II grado, ai docenti e alle famiglie. L’iniziativa, 

che vedrà la partecipazione di Ministri, Assessori regionali e Istituzioni, Università, Accademie e 

Fondazioni ITS di tutto il territorio nazionale, oltre che di Aziende, Esperti, Imprenditori e 

Managers, permetterà agli studenti di approfondire la conoscenza delle possibilità di studio sul 

territorio regionale, nazionale e internazionale e di confrontarsi sulle professioni del futuro entrando 

in contatto diretto con aziende e professionisti; 

 

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione, in considerazione della rilevanza dell’evento, intende 

promuovere la più ampia partecipazione degli studenti delle scuole superiori di secondo grado del 

Lazio attraverso il riconoscimento, agli Istituti scolastici interessati, del rimborso delle spese di 

trasporto sostenute per il noleggio dei bus o per l’utilizzo dei mezzi di trasporto pubblico (ad es.: 

treno, metropolitana etc.), secondo i criteri indicati nell’allegato Avviso Pubblico;  

 

CONSIDERATO, inoltre, che le manifestazioni di interesse dovranno essere trasmesse, 

esclusivamente a mezzo PEC, all’indirizzo predisposizioneformazione@regione.lazio.legalmail.it,  

entro e non oltre le ore 17:00 del giorno 13/10/2023;   

 

TENUTO CONTO CHE l’intervento verrà realizzato con risorse a valere sul PR FSE+ Lazio 

2021-2027 - Priorità 2 “Istruzione e Formazione” Obiettivo specifico F) e che la Regione Lazio, 

successivamente all’istruttoria delle manifestazioni di interesse pervenute, definirà, con apposita 

Determinazione Dirigenziale, l’ammontare delle risorse finanziarie necessarie; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario: 

 approvare l’Avviso Pubblico “per la presentazione delle Manifestazioni di interesse per le 

scuole che intendono partecipare al Salone nazionale dello Studente per il rimborso dei costi 

di trasporto”, comprensivo del relativo allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente Determinazione Dirigenziale; 

 individuare quale responsabile unico del procedimento il dott. Paolo Giuntarelli dirigente 

dell’Area “Predisposizione degli interventi” della Direzione Regionale Istruzione, 

Formazione e Politiche per l’Occupazione. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante della presente 

Determinazione Dirigenziale: 

 di approvare l’Avviso Pubblico “per la presentazione delle Manifestazioni di interesse per le 

scuole che intendono partecipare al Salone nazionale dello Studente per il rimborso dei costi 

di trasporto”, comprensivo del relativo allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente Determinazione Dirigenziale; 

 di individuare quale responsabile unico del procedimento il dott. Paolo Giuntarelli dirigente 

dell’Area “Predisposizione degli interventi” della Direzione Regionale Istruzione, 

Pagina  3 / 11



Formazione e Politiche per l’Occupazione. 

 

Di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale, comprensiva degli allegati, sul B.U.R.L, sul 

sito internet della Regione Lazio e sul portale Lazio Europa. 

 

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi 

previsti dalla normativa vigente. 

 

   La Direttrice 

                                            Avv. Elisabetta LONGO 

Pagina  4 / 11



 
“Avviso pubblico per la presentazione delle Manifestazioni di interesse per le scuole che intendono partecipare al Salone nazionale 

dello Studente per il rimborso dei costi di trasporto” 
PR FSE+ Lazio 2021- 2027 Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” Regolamento (UE) n. 2021/1060 Regolamento (UE) n. 

2021/1057 Priorità 2 “Istruzione e Formazione” Obiettivo specifico F) 

  

 
 

 

Assessorato Lavoro e nuovi diritti, Formazione, Scuola, Politiche per la ricostruzione, Personale  

Direzione regionale Istruzione, formazione e politiche per l’occupazione 

 

 

 

 

 

Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027  

Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” 

 Regolamento (UE) n. 2021/1060  

Regolamento (UE) n. 2021/1057 

 

Priorità 2 “Istruzione e Formazione” Obiettivo specifico F)   

 

 

 

 

 

 

“Avviso pubblico per la presentazione delle Manifestazioni di interesse per le scuole che 

intendono partecipare al Salone nazionale dello Studente per il rimborso dei costi di 

trasporto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  5 / 11



“Avviso pubblico per la presentazione delle Manifestazioni di interesse per le scuole che intendono partecipare al Salone nazionale 
dello Studente per il rimborso dei costi di trasporto”.  

PR FSE+ Lazio 2021- 2027 Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” Regolamento (UE) n. 2021/1060 Regolamento (UE) n. 
2021/1057 Priorità 2 “Istruzione e Formazione” Obiettivo specifico F) 

2 

 

 

 

Indice  

 

1. Quadro normativo ................................................................................................................................. 3 

2. Premessa ............................................................................................................................................... 3 

3. Oggetto della Manifestazione di interesse ed elementi essenziali ....................................................... 4 

4. Soggetti proponenti ............................................................................................................................... 4 

5. Disciplina di riferimento per il FSE+ ....................................................................................................... 4 

6. Risorse finanziarie .................................................................................................................................. 4 

7. Modalità e Termini per la presentazione delle Manifestazioni di interesse ......................................... 4 

8. Ammissibilità ......................................................................................................................................... 4 

9. Responsabile del procedimento ............................................................................................................ 5 

10. Allegati ................................................................................................................................................... 5 

Pagina  6 / 11



“Avviso pubblico per la presentazione delle Manifestazioni di interesse per le scuole che intendono partecipare al Salone nazionale 
dello Studente per il rimborso dei costi di trasporto”.  

PR FSE+ Lazio 2021- 2027 Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” Regolamento (UE) n. 2021/1060 Regolamento (UE) n. 
2021/1057 Priorità 2 “Istruzione e Formazione” Obiettivo specifico F) 

3 

 

 

1. Quadro normativo  
 
Il presente Avviso viene adottato con riferimento al seguente quadro normativo:  

– Statuto della Regione Lazio; 

– Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e ss.mm.ii., concernente “Disciplina sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”;  

– Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, e ss.mm.ii., recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”;  

– Legge n. 241 del 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi" e s.m.i.;  

– Regolamento n. 240/2014 della Commissione recante un Codice europeo di condotta sul partenariato 

nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo; 

– Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanziario 

Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

– Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 

Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 

pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 

integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 

frontiere e la politica dei visti; 

– Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce il 

Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

– Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.; 

– Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 

dati) e s.m.i; 

– Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 5345 final del 19.7.2022 che approva il programma 

"PR Lazio FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito 

dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Lazio in Italia (CCI 

2021IT05SFPR006). 

 

2. Premessa 
 

In data 17, 18, 19 ottobre  p.v. è in programma il Salone Nazionale dello Studente che si svolgerà presso la 

Fiera di Roma. L’appuntamento, realizzato da Campus in collaborazione con Regione Lazio, è rivolto agli 

studenti delle classi I, II, III, IV e V delle scuole superiori di II grado, ai docenti e alle famiglie. La 

partecipazione, libera e gratuita, permetterà agli studenti di maturare fino a 15 crediti PCTO. La kermesse 

vedrà la partecipazione di Ministri, Assessori regionali e Istituzioni, Università, Accademie e Fondazioni ITS 

di tutto il territorio nazionale, oltre che di Aziende, Esperti, Imprenditori e Managers. Gli studenti potranno 

approfondire la conoscenza delle possibilità di studio sul territorio regionale, nazionale e internazionale, 

applicarsi nelle simulazioni di test di ammissione ai corsi di laurea a numero programmato, confrontarsi 

sulle professioni del futuro ed entrare in contatto diretto con aziende e professionisti. Sono previste 

sessioni One-to-One per simulare colloqui di lavoro, imparare a scrivere il cv, approfondire le tecniche di 

personal branding e le possibilità di ricerca di lavoro tramite social network. Attività ad hoc sono previste 

Pagina  7 / 11



“Avviso pubblico per la presentazione delle Manifestazioni di interesse per le scuole che intendono partecipare al Salone nazionale 
dello Studente per il rimborso dei costi di trasporto”.  

PR FSE+ Lazio 2021- 2027 Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” Regolamento (UE) n. 2021/1060 Regolamento (UE) n. 
2021/1057 Priorità 2 “Istruzione e Formazione” Obiettivo specifico F) 

4 

 

anche per i docenti che potranno partecipare gratuitamente ad attività valide ai fini dell’aggiornamento e 

conoscere da vicino le iniziative di Regione Lazio e Campus Next Generation Platform per la prosecuzione 

dell’anno scolastico. 

 

3.  Oggetto della Manifestazione di interesse ed elementi essenziali  
Con il presente Avviso la Regione Lazio intende promuovere la più ampia partecipazione degli studenti 

delle scuole superiori di secondo grado del Lazio al Salone nazionale dello Studente riconoscendo agli 

Istituti scolastici interessati il rimborso delle spese di trasporto sostenuti tramite noleggio bus di cui si 

dovrà garantire la piena capienza o tramite l’utilizzo dei mezzi di trasporto pubblico (ad es.: treno, 

metropolitana etc.), per un importo massimo di euro 800,00 per ciascun Istituto, con risorse a valere sul 

PR FS+ Lazio 2021-2027. 

 

4. Soggetti proponenti 
I soggetti che possono trasmettere la manifestazione di interesse sono le scuole superiori di II grado aventi 

sede nel Lazio.   

 

5.  Disciplina di riferimento per il FSE+ 
Fatte salve altre specifiche indicazioni contenute nel presente Avviso, gli interventi finanziati si realizzano nel 

rispetto della disciplina prevista dal Regolamento (UE) N. 2021/1057 e dal Regolamento (UE) N. 2021/1060. 

L’Avviso è attuato, in stretta continuità con la programmazione FSE 2014-2020, nel rispetto del Sistema di 

gestione e controllo approvato con D.G.R. n. 410 del 18 luglio 2017 e s.m.i  e della Direttiva B06163/2012, 

tenuto conto dell’avvenuto accertamento della coerenza tra le disposizioni presenti nei richiamati 

provvedimenti e la normativa UE. 

 

6. Risorse finanziarie 
La Regione Lazio, successivamente alla istruttoria delle manifestazioni di interesse ricevute, definirà 

l’ammontare di risorse finanziarie necessarie sul PR FSE+ Lazio 2021-2027 con apposita Determinazione 

Dirigenziale.  

 

7. Modalità e Termini per la presentazione delle Manifestazioni di interesse 
La “Manifestazione di interesse per il rimborso delle spese di trasporto per la partecipazione al Salone 

Nazionale dello Studente” (Allegato A), dovrà essere redatta utilizzando l’apposita modulistica allegata al 

presente Avviso e dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante dell’Istituto scolastico. È ammessa 

anche la firma digitale. 

Le manifestazioni di interesse dovranno essere trasmesse entro e non oltre le ore 17:00 del 13/10/2023 

all’indirizzo PEC: predisposizioneformazione@regione.lazio.legalmail.it. 

 

8. Ammissibilità 
La Regione Lazio, sulla base delle manifestazioni di interesse pervenute, procede ad una istruttoria di 

ammissibilità e comunica via PEC a ciascun Istituto ammesso al contributo le istruzioni per ricevere il 

rimborso delle spese sostenute. 

 

Pagina  8 / 11



“Avviso pubblico per la presentazione delle Manifestazioni di interesse per le scuole che intendono partecipare al Salone nazionale 
dello Studente per il rimborso dei costi di trasporto”.  

PR FSE+ Lazio 2021- 2027 Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” Regolamento (UE) n. 2021/1060 Regolamento (UE) n. 
2021/1057 Priorità 2 “Istruzione e Formazione” Obiettivo specifico F) 

5 

 

9. Responsabile del procedimento 
Ai sensi delle L. n. 241/1990, il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Paolo Giuntarelli Dirigente 

dell’Area Predisposizione degli Interventi della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 

l’Occupazione. 

 

10. Allegati 
- Allegato A Manifestazione di interesse 

  

 

Pagina  9 / 11



 
ALLEGATO A 

  

 

Oggetto: “Avviso pubblico per la presentazione delle Manifestazioni di interesse per le 

scuole che intendono partecipare al Salone nazionale dello Studente per il rimborso 

dei costi di trasporto”. PR FSE+ Lazio 2021- 2027 Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più 

sociale” Regolamento (UE) n. 2021/1060 Regolamento (UE) n. 2021/1057 Priorità 2 

“Istruzione e Formazione” Obiettivo specifico F)   

 

Il sottoscritto _________________________________________ codice 

fiscale_____________________________nato a _____________________________ 

provincia (___) il _______________, in qualità di rappresentante Legale  dell’Istituto 

scolastico________________________________________ (Codice meccanografico) 

______________________________________partita IVA/codice fiscale, con sede legale in 

piazza/via ________________________________ comune ________________provincia 

(______)  

tel ____________________________________________  

e-mail ___________________ 

 PEC ___________________________________________________  

 

CHIEDE 

 

di partecipare alla manifestazione di interesse rivolta alle scuole che intendono partecipare al Salone 

nazionale dello Studente per il rimborso dei costi di trasporto a valere sul – PR Lazio FSE+ 2021- 

2027 Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” Regolamento (UE) n. 2021/1060 Regolamento 

(UE) n. 2021/1057 Priorità 2 “Istruzione e Formazione” Obiettivo specifico F).   

 

DICHIARA 

ai sensi e per gli effetti degli artt. 46, 47, 76 e 77 bis del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, consapevole delle 

sanzioni penali richiamate per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, che l’Istituto 

scolastico: 

1. soddisfa i requisiti di partecipazione indicati nell’avviso pubblico per manifestazione di 

interesse;  

2. che il numero di partecipanti tra docenti e studenti al Salone nazionale dello Studente in 

programma il 17-18-19 ottobre p.v. (che si terrà presso la Fiera di Roma – Ingresso Est) è 

_________; 

Pagina  10 / 11



 
3. che si prevedono i seguenti costi trasporto tramite: 

 noleggio bus di cui si garantisce piena capienza: €__________ (max €800,00); 

 utilizzo di mezzo pubblico: €__________ (max €800,00); 

 

4.  si autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del Decreto legislativo 30 giugno 2003, 

n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i. e del Regolamento (UE) 

2016/679. 

 

 

Luogo ______________ data _____________ 

                                                                                               Il rappresentante legale dell’ente*  

______________________________ 

 

 

 

 

 

 
 

* Obbligo di presentazione del documento di riconoscimento in corso di validità assolto implicitamente con l’apposizione 

della firma digitale, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 38 e 47 del DPR n. 445/2000 e s.m.i. e art. 65, comma 

1, lett. a) del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.. 

N.B. Nel caso in cui non si disponga di firma digitale allegare copia del documento di identità in corso di validità. 

 

 

Pagina  11 / 11


